Ungariam; et licet per múltos  exercitus  et latrones 

transivimus, Sancte tarnen Ecclesie orationibus et me- 

ntis  suîfragantibus,   pervenimus  ad fratres nostros et 

tîlaustrum incolumes  et immunes.  Ceterum cum tale 

Dei flagellum adveniat et adproximet ad filios ecclesie 

sponse  Christi,  quid fratribus his agendum, quidque 

faciendum  sit,  Vestre   Sanctitatis   discretio   dignetur 

sollicite providere.  Preterea,  ut  nihil  ex his maneat 

pretermissum, Paternitati  Vestre   significo, quod cum 

quidam clericus Ruthenorum nobis aliqua rescriberet de 

história libri Judicum, dicebat, quod thartari sint  ma- 

dyanite, qui cum  Cethym  pariter contra filios Israel 

expugnantes, devicti  sunt a Gedeoné, sicut in librum 

ludicum  continetur.  Unde  fugientes  dicti  Madianite, 

habitaverunt  iuxta fluvium quemdam nomine thartar, 

inde et thartari sunt vocati. 

A Ms.  Vat. Lat. 4161. záradéka

Tantam quoque asserunt Tartari se bellatorum ha-

bere múltitudinem, quod in XL. partes dividi possint

ita, quod nulla potestas inveniatur super terrain, que

uni parti eorum valeat resistere. Item dicitur, quod

habent in exercitu suo secum servos CCLX
a

milia, qui

non

sunt de lege sua et CXXXV milia de lege sua

probatissimorum in acie. Item dicitur, quod mulieres

eorum, sicut et ipsi, bellicose sunt, iaciunt sagittas et

insident equis et iumentis, sicut et viri, et animo-

siores sunt viris in conflictu belli. Quia viris aliquando

terga vertentibus, ille nullatenus fugam arripiunt, sed

Omni discrimini se exponunt. Explicit epistola de

vita, secta et origine Tartarorum.

A Hormayr-féle változat záradéka

Notum sit omnibus christi fidelibus, quod ho·

scriptum Rex Hungarie delegavit patriarche aquile-

giensi et patriarcha transmisit episcopo brixinensi et

comiti tyrolensi, ut de ipsi universis christi fidelibus

transmittant admonendo eos, ut deum pro ecclesia

exorare studeant. Preterea scire desideramus omnes,

ad quos presens scriptum pervenerit, quod lator pre-

sentium. Justus et veredicus sit.

A LEVÉL MAGYAR FORDÍTÁSA:

LEVÉL A TATÁROK ÉLETÉRŐL*

Isten kegyelméből Perugia püspökének, a tiszte-

letreméltó férfiúnak és Krisztusban Atyjának, az Apos-

*) Ezt a címet csakis a Vat. Lat. 4161. jelű kézirat tartal-

mazza.

–

A levél latin szövegének ismertetése alkalmával tett

megjegyzéseket nem ismételjük meg.

–

A téves névalakok valódi

értelmét zárj élben, dűltbetűs szedéssel adjuk.
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toli Szék legátusának Julianus hitszónokrendi testvér